Anm. 2. *Quasi* steht vor einem Worte, um anzuzeigen, daß es bildlich und annäherungsweise zur Bezeichnung einer Sache gebraucht wird, z. B. *Servis republica quaedam et quasi civitas domus est* (Plin. Ep. VIII, 16). (*Quasi morbus quidam, quasi quoddam vinculum*.)

b. Als Conjunctionen, welche die Vergleichungsglieder bloß verbinden, ohne selbst Ähnlichkeit (Gleichheit) zu bezeichnen, werden *quam* und *ac, atque* gebraucht. *Quam* steht nach *tam* (so — als), nach Comparativen und Wörtern mit comparativer Bedeutung, wie *ante, post, supra, malo, praestat*. (*Dimidius, multiplex quam*). *Ac*, das auch einfache copulative Conjunction ist, steht in der Bedeutung wie, als bei Adjectiven und

\*) *Perinde ac* statt *perinde ac si, sicut* statt *velut si*, sind seltene Ausdrücke.

Adverbien, welche eine Aehnlichkeit oder Unähnlichkeit (Gleichheit oder Ungleichheit) bezeichnen, nämlich *similis*, *dissimilis*, *similiter*, *par*, *pariter*, *aeque*, *juxta*, *perinde* oder *proinde*, *contrarius*, *contra*, *alius*, *aliter*, *secus*, *pro eo* (im Verhältniß wie), und zuweilen nach *idem*, *talis*, *totidem* für *qui*, *qualis*, *quod* (§. 328 b); auch in Verbindung mit *si* (*ac si*, als ob): *Amicos aeque ac semetipsos diligere oportet. Date operam, ne simili utamur fortuna atque antea usi sumus* (Ter. Phorm. prol. 38). *Similiter facis, ac si me roges, cur te duobus contuear oculis* (Cic. N. D. III, 3). *Aliter, atque ostenderam, facio* (id. ad Fam. II, 3). *Longe alia nobis, ac tu scripseras, narrantur* (id. ad Att. XI, 10). *Non dixi secus, ac sentiebam* (id. de Or. II, 6). *Philosophia non proinde, ac de hominum vita merita est, laudatur* (id. Tusc. V, 2). *Cornelii filius Sullam accusat, idemque valere debet, ac si pater indicaret* (id. pro Sull. 18).

Ann. 1. *Aeque, juxta, proinde, contra, secus* werden auch (seltener) mit *quam* verbunden. *Alius, aliter* stehen mit *quam*, wenn der Satz, in welchem sie stehen, verneinend oder fragend mit verneinendem Sinn ist, bei spätern Schriftstellern (von Livius an) auch sonst bisweilen: *Virtus nihil aliud est, quam in se perfecta et ad summum perducta natura* (Cic. Legg. I, 8). *Cavebo, ne aliter Hortensius, quam ego velim, meum landet ingenium* (id. Verr. I, 9). *Jovis epulum num alibi quam in Capitolio fieri potest?* (Liv. V, 52). *Te alia omnia, quam quae velis, agere, moleste fero* (Plin. Ep. VII, 15). Anstatt *nihil (quid) aliud quam* heißt es oft *nihil (quid) aliud nisi*, z. B. *Bellum ita suscipi debet, ut nihil aliud nisi pax quaesita videatur* (Cic. Off. I, 23). (S. §. 458 b. Ann. 2.)

Ann. 2. Statt *similis, similiter, proinde ac si* findet sich auch *similis, similiter, proinde, ut si, tanquam si, quasi*.

Ann. 3. Bisweilen kann ein copulativer Ausdruck einen comparativen vertreten, z. B. *Haec eodem tempore Caesari mandata referebantur et legati ab Aeduis et a Treviris veniebant* (Caes. B. G. I, 37), zu derselben Zeit empfing Cäsar diese Aufträge und kamen Gesandte —. Sehr selten findet man et nach *alius* und andern Wörtern, wo es nicht rein copulativ verstanden werden kann.

Ann. 4. Dichterisch und bei spätern Schriftstellern wird bisweilen die Gleichheitsbezeichnung ohne Conjunction wiederholt: *Aeque pauperibus prodest, locupletibus aeque* (Hor. Ep. I, 1, 25).

a. Von den **Bedingungsconjunctionen** (*conjunctiones condicionales*) ist zu merken: *Si* bezeichnet in Beschreibungen und Erzählungen bisweilen mehr jeden wiederholten Fall §. 458.

(so oft als, jedesmal wenn), als eine Bedingung (§. 359). Die Bedeutung von *si* wird genauer bestimmt in den Ausdrücken *si modo*, wenn anders, wenn sonst, *si quidem*, wenn anders, wenn sonst (bisweilen fast causal: weil), *si maxime*, wenn auch noch so sehr, *si forte*, wenn vielleicht, *si jam*, wenn nun; *ita, si*, unter der Bedingung, falls. Bisweilen findet sich zu einer Bedingung eine neue speciellere durch *si* geknüpft, wo im Deutschen eine copulative Verbindung besser paßt: *Si quis istorum dixisset, quos videtis adesse, in quibus summa auctoritas est, si verbum de republica fecisset, multo plura dixisse, quam dixisset, putaretur* (Cic. Rosc. Am. 1). (Ueber *si* als Fragepartikel s. unten §. 462 d.)

Statt *si* steht *sin* (auch *sin autem*) in der Bedeutung: aber wenn, wenn hingegen, entweder nach einem andern Bedingungs-  
sage mit *si*, oder ohne daß ein solcher vorhergeht. *Sive* steht für *vel si*, oder wenn, z. B. *Postulo, sive aequum est, oro* (Ter. Andr. I, 2, 19), = *vel, si aequum est, oro*, wie es auch heißt. *Sive* — *sive* verdoppelt, mit einem gemeinschaftlichen Nachsage, bedeutet *sei es — sei es, mag nun — mag nun* (§. 332. Anm.). Aber im Lateinischen kann *sive* — *sive* so stehen, daß jedes *sive* den Bordersatz zu einem besondern Nachsage bildet, wenn zwei Fälle aufgestellt werden und für jeden die Folge angegeben wird (ein Dilemma): *Sive enim ad sapientiam perveniri potest, non paranda solum ea, sed fruenda etiam est; sive hoc difficile est, tamen nullus est modus investigandi veri* (Cic. Finn. I, 1). (Im Deutschen kann diese Form nur durch eine Umschreibung von *si* — *sin* unterschieden werden: Denn entweder kann man die Weisheit erreichen oder nicht; im ersten Fall u. s. w.)

Anm. Statt: *sive volo sive nolo* heißt es in täglicher Rede auch: *velim, nolim* (gesetzt ich wolle, gesetzt ich wolle nicht).

b. Eine verneinende Bedingung wird durch *nisi*, wenn nicht, bezeichnet, so daß der Fall ausgenommen wird, in welchem etwas nicht stattfindet, außer welchem es aber stattfindet oder stattfinden würde. (Ni alterthümlich), in gewissen Ausdrücken der gerichtlichen Sprache und des täglichen Lebens und bisweilen sonst, z. B. bei *ita: ni ita est*. Statt *nisi* findet sich bisweilen *nisi si*, außer wenn, außer in dem Falle daß.) *Si non*, mit Nachdruck auf der Negation, steht nur, wo *non* sich mit dem folgenden Verbum zu einem negativen Begriff verbindet (nicht thun, nicht sein), der im Gegensatz zu der affirmativen Vorstellung hervorgehoben wird, so daß der Fall, in welchem etwas stattfindet oder finden wird,

negativ ausgedrückt wird: *Glebam commosset in agro decumano Siciliae nemo, si Metellus hanc epistolam non misisset* (Cic. Verr. III, 18), wenn M. es unterlassen hätte, diesen Brief zu schicken. *Fuit apertum, si Conon non fuisset* (falls C. nicht gewesen wäre), *Agasilaum Asiam Tauro tenus regi erepturum fuisse* (Corn. Con. 9). *Aequitas tollitur omnis, si habere suum cuique non licet* (Cic. Off. II, 22), falls Hindernisse in den Weg gelegt werden, daß Jedermann das Seinige behalte. In den meisten Fällen kann hier auch *nisi* stehen, mit einem geringen Unterschiede, z. B. *nisi Conon fuisset*, wenn nicht Conon gewesen wäre; jedoch nicht immer, z. B. *Si feceris id, quod ostendis, magnam habebis gratiam; si non feceris, ignoscam* (Cic. ad Fam. V, 19). In der Bedeutung: wenn auch nicht, (so doch) steht daher nie *nisi*, sondern *si non* (wo kein besonderes Verbum da ist, auch *si minus*), z. B. *Si mihi republica bona frui non licuerit, at carebo mala* (Cic. pro Mil. 34). *Cum spe, si non bona, at aliqua tamen vivere. Hoc si minus verbis, re confiteri cogitur* (Cic. de Fat. 10). Wenn nicht, ohne Verbum, im Gegensatz zum Vorhergehenden, heißt *si (sin) minus*, seltener *si non*: *Si id assecutus sum, gaudeo; sin minus, hoc me tamen consolor, quod posthac nos vises* (Cic. ad Fam. VII, 1). *Si quid novisti rectius istis, candidus imperti; si non, his utere mecum* (Hor. Ep. I, 6, 67).

Num. 1. *Nisi forte*, außer wenn eben, wenn nicht vielleicht, es sei denn daß (als Vermuthung), knüpft eine Beschränkung und Ausnahme an das Vorhergehende: *Nemo fere saltat sobrius, nisi forte insanit* (Cic. pro Mur. 6). Oft wird auf diese Weise eine ironische oder spottende Vermuthung angeknüpft: *Non possum reperire, quamobrem te in istam mentiam incidisse arbitrer, nisi forte id egisti, ut hominibus ne oblivisci quidem rerum tuarum male gestarum liceret* (Cic. Verr. III, 80). (*Nisi vero* ist immer ironisch.)